
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 397 bis Luni, 5 mai 2025

S U M A R

Pagina

Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 428/2025 privind
aprobarea domeniilor și programelor de studii universitare
de master acreditate și a numărului maxim de studenți ce 
pot fi școlarizați în anul universitar 2025-2026 ................ 3–85



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 397 bis/5.V.20252

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea domeniilor și programelor de studii

universitare de master acreditate și a numărului maxim de
studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2025-2026*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (8)
din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2025-2026, în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat,
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2025-2026, în cadrul instituțiilor de învățământ superior particulare
acreditate, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate
nu organizează admitere pentru anul I de studii la programele de studii universitare
care intră în lichidare începând cu anul universitar 2025-2026.

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate vor
asigura școlarizarea studenților deja înmatriculați la programele intrate în lichidare.

(3) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate nu vor
înmatricula noi studenți indiferent de modalitatea de înmatriculare, respectiv prin
transfer, continuare de studii, la programele de studii intrate în lichidare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU
Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor
interne,

Silviu Nicu Macovei,
secretar de stat

Ministrul educației și cercetării,
Daniel-Ovidiu David

Ministrul muncii, familiei, tineretului și
solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

București, 24 aprilie 2025.
Nr. 428.

*) Hotărârea Guvernului nr. 428/2025 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 397 din 5 mai 2025 și este reprodusă și în acest număr bis.



71 

2 
Medicină 
dentară 

Laseri în medicina dentară** Timișoara engleză IF 120 14 

3 Farmacie Industrie farmaceutică* Timișoara română IF 120 75 

  Cosmetologie și dermofarmacie* Timișoara română IF 120  

  Farmacovigilență și monitorizarea studiilor 
clinice* 

Timișoara română IF 120  

  Toxicologia drogurilor și plantelor cu efect 
psihotrop* 

Timișoara română IF 120  

  Fitoterapie aplicată* Timișoara română IF 120  

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat profesional 

**) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat de 
cercetare 

46. ACADEMIA TEHNICĂ MILITARĂ "FERDINAND I" DIN BUCUREŞTI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de 
studii 
universitare de 
master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma de 
învăţământ 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabile 

Nr. max. 
stud.ce pot fi 
școlarizați 

1 

Inginerie 
electronică, 
telecomunicații 
și tehnologii 
informaționale 

Electronică aplicată în robotică pentru 
securitate şi apărare* 

Bucureşti română IF 90 100 

  Ingineria sistemelor de comunicaţii şi 
securitate electronică** 

Bucureşti română IF 120  

2 
Inginerie 
aerospațială 

Ingineria sistemelor aeronautice** Bucureşti română IF 90 50 

3 
Ingineria 
autovehiculelor 

Echipamente şi tehnologii în ingineria 
autovehiculelor** 

Bucureşti română IF 120 60 

4 
Calculatoare și 
tehnologia 
informației 

Inteligență artificială pentru apărare și 
securitate** 

Bucureşti română IF 120 60 

  Securitatea tehnologiei informaţiei** Bucureşti română IF 120  

5 

Inginerie 
genistică, 
inginerie de 
armament, 
rachete şi 
muniţii 

Inginerie pentru sisteme mecanice speciale 
de apărare şi securitate** 

Bucureşti română IF 120 60 

  Securitatea la încărcări extreme a 
structurilor** 

Bucureşti română IF 120  

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat profesional 

**) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat de 
cercetare 

47. UNIVERSITATEA NAŢIONALĂ DE APĂRARE "CAROL I" DIN BUCUREŞTI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de 
studii 
universitare de 
master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma de 
învăţământ 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabile 

Nr. max. 
stud.ce pot fi 
școlarizați 

1 
Informații și 
securitate 
națională 

Comunicare publică în domeniul securităţii şi 
apărării* 

Bucureşti română IF 120 525 

  Conducere comunicații, tehnologia 
informației și apărare cibernetică* 

Bucureşti română IF 120  

  Conducere - Informații pentru apărare* Bucureşti română IF 120  

  Managementul crizelor şi prevenirea 
conflictelor* 

Bucureşti română IF 120  

  Managementul programelor şi proiectelor* Bucureşti română IF 120  

  Managementul resurselor organizaţiei* Brașov română IF 120  

  Securitate şi apărare* Bucureşti română IF 120  

2 Ştiinţe militare Conducere interarme - forţe aeriene* Bucureşti română IF 120 825 

  Conducere interarme - forţe aeriene* Bucureşti română IFR 120  

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 397 bis/5.V.2025 73


